



Annika Landfors
046-359 55 05 00
annika.landfors@lund.se

Socialnämnden

Remiss i ärende "Samverkansöverenskommelse mellan Lunds kommun och lokalpolisområde Lund 2019-2022"

Sammanfattning

Nuvarande samverkansöverenskommelse mellan Lunds kommun och lokalpolisområde Lund upphör att gälla 2018-12-31. Lunds brottsförebyggande råds arbetsgrupp har arbetat fram ett förslag till ny överenskommelse.

Kommunstyrelsens arbetsutskott har remitterat förslaget för yttrande till samtliga nämnder och råd samt till verksamheter representerade i Lunds brottsförebyggande råd.

Ärendet innehåller ett svar på remissen.

Beslutsunderlag

Socialförvaltningens tjänsteskrivelse den 3 september 2018 dnr SO 2018/0091.

Kommunstyrelsens arbetsutskotts protokollsutdrag den 18 juni 2018 dnr KS 2018/0450 § 127.

Förslag till samverkansöverenskommelse mellan Lunds kommun och lokalpolisområde Lund 2019-2022.

Barnets bästa

Hur det lokala trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet planeras och utförs påverkar barn och har betydelse för uppväxtmiljön. Det är därför viktigt att kommunen och polisen använder de metoder och verktyg som finns tillgängliga för att barn i Lund ska kunna erbjudas en så trygg miljö som möjligt i hem, skola och i det offentliga rummet.

Ärendet

Samverkansöverenskommelser infördes 2008 och är en metod som numera finns i de flesta kommuner i landet. Tanken med överenskommelserna är att ge struktur till samverkan mellan polis och kommun och att tydliggöra vilka åtaganden parterna tar på sig.

2018-09-03

Diarienummer

SO 2018/0091

Överenskommelserna bygger på en särskild arbetsmodell med kartläggning, gemensam problembild, åtgärder och uppföljning som ska effektivisera det brottsförebyggande arbetet i samverkan. (BRÅ Rapport 2013:5 "Samverkan mellan kommun och polis – brottsförebyggande arbete utifrån överenskommelser".)

Nuvarande samverkansöverenskommelse mellan Lunds kommun och lokalpolisområde Lund upphör att gälla 2018-12-31. Lunds brottsförebyggande råds arbetsgrupp har arbetat fram ett förslag till ny överenskommelse.

I förslaget till ny samverkansöverenskommelse definieras fem prioriterade områden; trygghetsskapande åtgärder, satsning på ungdomar, brott mot äldre, brott i nära relationer samt alkohol och andra droger.

Till skillnad från vad som varit fallet i tidigare överenskommelser saknas en åtgärdsplan till respektive område. Det framgår därmed inte av förslaget vilka aktiviteter som ska utföras för att uppnå målen inom respektive fokusområde eller vilken part som ansvarar för vilken del av genomförandet. Tanken med förslaget är istället att åtgärder kopplade till de prioriterade områdena ska preciseras genom arbetsmetoden medborgarlöften.

Medborgarlöften är en del av Polismyndighetens styrmodell och handlar om att lyssna på vad de som bor och verkar i ett område upplever som viktigt för att de ska känna sig trygga och säkra samtidigt som polisen får möjlighet att berätta om sin verksamhet. Medborgarlöften syftar till ett effektivare brottsförebyggande arbete genom att bygga förtroende samt engagera och involvera medborgare tillsammans med lokalsamhällets aktörer.

Medan samverkansöverenskommelser fastslår åtaganden och tydliggör ansvarsfördelningen för det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet i sin helhet, mellan kommunen å ena sidan och polisen å andra sidan, är medborgarlöften främst ett åtagande från polisens sida gentemot medborgarna. Inriktningen på det senast gällande medborgarlöftet i Lund är att Lund ska vara en trygg plats för unga. Till löftet är kopplat ett antal aktiviteter som engagerar även kommunen och andra aktörer. Löftet har lagts som en bilaga till nu gällande samverkansöverenskommelse.

Socialförvaltningen ser både samverkansöverenskommelsen och polisens medborgarlöften som viktiga verktyg i det förebyggande arbetet mot brottslighet och otrygghet. Det är dock viktigt att komma ihåg att det är två olika metoder och att medborgarlöftena är ett verktyg som "ägs" av polisen och som kommunen därmed har ett begränsat inflytande över. Det är mycket möjligt att samtliga nödvändiga brottsförebyggande och trygghetsskapande åtgärder

2018-09-03

Diarienummer

SO 2018/0091

faktiskt skulle kunna fångas i form av medborgarlöften men då behöver det finnas en tydlig process för detta som involverar samtliga berörda förvaltningar.

Socialförvaltningen har haft stor nytta av de hittills gällande samverkansöverenskommelserna med polisen, inte minst på så sätt att överenskommelsen har fungerat som stöd för att få fram resurser hos polisen till att genomföra de överenskomna aktiviteterna. Att nu överlåta huvudansvaret för att ta fram gemensamma aktiviteter till polisen genom medborgarlöften, som normalt har en betydligt snävare ram än överenskommelserna, istället för att ta in aktiviteterna i överenskommelsen, ses därför av förvaltningen som en risk för att det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet försämras. Detta i synnerhet då förslaget till ny överenskommelse inte innehåller något svar på den helt avgörande frågan om hur kommunen ska kunna säkerställa att de aktiviteter som behövs för att säkra de prioriterade områdena kommer att formuleras som medborgarlöften i polisens process för denna metod.

På grund av ovan nämnda oklarheter anser socialförvaltningen att ärendet bör visas åter till brottsförebyggande rådets arbetsgrupp för vidare utredning. Vad som önskas är framtagande av en åtgärdsplan för aktiviteter och ansvarsfördelning kopplat till de fem prioriterade områdena alternativt en redogörelse för den process som ska garantera att polisens medborgarlöften kan ersätta en åtgärdsplan.

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden föreslås besluta

att översända socialförvaltningens tjänsteskrivelse av den 3 september 2018 som sitt remissvar i ärendet.

Annika Pettersson
socialdirektör

Beslut expedieras till:
Kommunstyrelsens arbetsutskott
Akten